
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N9  090/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 

0920/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Prdfessor ROBERTO DE SÁ CUMMÇ 

lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuí 

zo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de dois 

anos, a partir de 01 de setembro de 1993, para realização do 

Curso de Doutorado "Sandwich", na Faculdade 	de Medicina 

Broussais, Paris - França. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

fka., 
JOSÉ G IL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  089/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 

0919/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor DALTON VALENTIM VAS 

SALLO, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 

de setembro de 1993 a março de 1994, para realização de Está 

gio Senior na Lousiana State University Medical Center, 	em 

New Orleans, USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

%%:"- JOSÉ DILIIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Setgo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  088/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo nQ 

0693/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17. 

06.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária 	da 

Professora MARIANA ALVES DE LIMA, lotada no Departamento de 

Prótese Dentária, de 20 horas para 40 horas semanais de tra 

balho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

(1"414,4  

JOSÉ bUIÈHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  087/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 

0872/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Proje 

to de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO DA DEGRADAÇÃO PROTEICA INTRACELULAR DU 

RANTE A HIPERTROFIA MIOCÁRDICA, EM RATOS RI 

PERTENSOS". 

Coordenadora: MARIA APARWIDA CICILINI 

Departamento: CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

Período de Execução: março/91 a fevereiro/92 

Prorrogação: 01 ano (fevereiro/93) 

Registro na PRPPG: 077/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

JOSÉJ1kR14E PINHEIRO PIRES 

President9 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



Presidente 

L 11-; L L , 	ts \ Li 
JOSÉ 	 PINHEIRO PIRES 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N9  086/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n9  

0891/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores PERSEU SEIXAS DE 

CARVALHO e DOUGLAS PUPPIN, para Chefe e Subchefe do DEPARTA 

MENTO DE CLÍNICA MÉDICA, para o período de 18 de junho 	de 

1993 a 17 de junho de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 085/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0866/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.06.93, 

RESOLVE: 

homologar a reeleição dos Professores JOÃO HELVÉCIO XA 

VIER PINTO e TELMO BASTOS JÚNIOR, para Chefe e Subchefe do 

Departamento de Prótese Dentária, para o período de 17 de ju 

nho de 1993 a 16 de junho de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho 

de 1993. 

LL2 
JOSÉ dknnHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-1W — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP- 084/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0 8 5 2 / 9 3 , apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03 . 06 . 93 , 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento Materno Infantil, 

quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para 

a composição da Comissão Julgadora de Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para PROFESSOR AUXILIAR, na área de PEDIATRIA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE PEDIATRIA: 

VERA LUCIA MAIA MIGNONE - ADJUNTO-ESPECIALISTA 

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY - TITULAR-DOUTOR 

ALTIVAR BITTENCOURT PIRES - ADJUNTO-MESTRE 

SUPLENTE:  
JOÃO FERREIRA DA SILVA - ADJUNTO-ESPECIALISTA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

b-s-A-  R  tànri 
JOSÉ UI yif HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sesgo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  083/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0808/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.06.93, 

RESOLVE: 

indeferir a solicitação da acadêmica do Curso de Medi 

cina DANIELLY BARCELLOS, da quebra de Pré-Requisito da Disci 

plina PATOLOGIA GERAL B, para poder cursar as Disciplinas MI 

CROBIOLOGIA e PARASITOLOGIA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

JOSÉ GIIILkIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sadio Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPIRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  082/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0864/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03. 

06.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de Acordo de Cooperação entre a Uni 

versidade Federal do Espirito Santo e os Companheiros da Ame 

rica, comitê de West Virginia, na área de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

4,  
JOSg GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —(3 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  081/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0745/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03. 

06.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Medicina Espe 

cializada, quanto à indicação dos Professores abaixo relacio 

nados para a composição da Comissão Julgadora de Concurso PU 

blico de Provas e Títulos para PROFESSOR AUXILIAR, na área 

de Traumatologia e Ortopedia. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA: 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS - Adjunto 

LUCIO GLAUCO PINTO - Livre Docente 

KARLOS CELSON DE MESQUITA - Doutorado 

sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

1  LL„  

JOSÉ GlètHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  080/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

1539/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.06.93, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual 

do Departamento de Clinica Médica, correspondente ao ano de 

1992, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

ót4,L, 	LU 11 
JOSÉ bUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Se,* Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 079/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo nQ 

0589/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03/ 

06/93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária 	do 

Professor MARCO ANTONIO BRANDÃO PONTUAL, lotado no Departa 

mento de Pr6tese Dentária, de 20 horas para 40 horas 	sema 

nais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de junho 

de 1993. 

1;r:SLLL^& 
JOSÉ UILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seçdo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 078/93  

Centro Biomedico da Univer 

no uso de suas atribuições 

que consta do Processo nó 

extraordinária 	realizada 

O Conselho Departamental do 

sidade Federal do Espirito Santo, 

regulamentares e tendo em vista o 

mero 0692/93, apreciado em sessão 

no dia 13.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária da Professora ANA 

PAULA CAMATA NASCIMENTO, lotada no Departamento de Prótese 

Dentária, de 20 horas semanais para 40 horas semanais de tra 

balho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de maio 

de 1993. 

i\H 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  077/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n° 0448/93, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ROGÉRIO COELHO VELLO e 

HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento Materno Infantil, para o período de 06 de maiô de 1993 a 05 

de maio de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 

1993. 

f‘;  

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Moi UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 076/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1508/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de criação da Disciplina de INGLÊS INSTRU 

MENTAL, oferecida como disciplina optativa para o Curso de Medicina 

da Universidade Federal do Espirito Santo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 1993. 

I4 
(1‘' 	(iL).  

JOSÉ quIL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 075/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 0489/93, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLVE: 

aprovar a vinculação do Programa de Orientação PsicopedagOgi 

ca a Estudantes ao Departamento de Medicina Social, uma vez que o 

mesmo vem sendo desenvolvido por Docentes do Departamento, e encon 

trava-cs vinculado à Unidade de Desenvolvimento Educacional. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 1993. 

gwANAAWL-A 	
4—; 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 074/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0639/93, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Medicina Especializada, correspondente ao ano de 1992, 

apresentado através do Processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 1993. 

A 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N9 073/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentai 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  0540/93, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Ciências Fisiológicas, correspondente ao ano de 1992, 

apresentado através do Processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio 	de 

1993. 

Q‘AAjr),AÁ ( 	(1“A.L2; 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES —G 53-DM — Seçâo controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  072/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0595/93, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Prótese Dentária, correspondente ao ano de 1992, apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio 	de 

1993. 

JOSÉ  
 f  

kbUI HERME PINHEIRO 	PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  071/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 1.585/92, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 06.05.93, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Clínica Odontológica, correspondente ao ano de 1992, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio 	de 

1993.  

I RME JOSÉ G WL 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

ÇL 

Mod. UFES — G 5.3-DM — Seção Controle Material 



PINHEIRO PIRES JOSÉ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  070/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo NQ 0563/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JOSÉ GERALDO MILL, lotado 

no Departamento de Ciências FisiolOgicas, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de 15 a 21 de maio do cor 

rente ano, para participar do "2nd International Symposium on Seart 

Failure - Mechanisms and Management", a ser realizado na cidade de 

Genebra, Suíça. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 069/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 0345/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

deferir o pedido da acadêmica DÉBORA CRISTINA ELIZEU COELHO, 
matrícula ng 871281172, do Curso de Medicina, de cursar as 	disci 

plinas "ANATOMIA E FISIOLOGIA PATOLÓGICA" e "SEMIOLOGIA II", conco 

mitantemente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

NA; 	 LJN4A (4
JOSÉ WILitME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  068/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0531/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

Aprovar a substituição da Professora MARLUCE SIQUEIRA MACIEI 

RA pelo Professor CARLOS SANDOVAL GONÇALVES, na Coordenação do Pro 

jeto de Extensão intitulado "IMPORTÂNCIA DA HISTÓRIA FAMILIAR NO 

DESENVOLVIMENTO DO ALCOOLISMO EM PACIENTES DO HUCAM", 	registrado 

na Pró-Reitoria de Extensão sob o n2  1329/92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

• 

JOSÉ GIJIL'HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 067/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo nQ 0140/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à aprovação e renovação do Projeto de Extensão abaixo es 

pecificado: 

Título: "ASSISTÊNCIA DERMATOLÓGICA PREVENTIVA E CURATIVA PA 

RA AGRICULTORES DESCENDENTES DE IMIGRANTES POMERA 

NOS NO ESPÍRITO SANTO". 

Coordenador: Prof. CARLOS CLEY COELHO 

Departamento: Clínica Médica 

Período de Execução: 1992 (aprovado) 

Renovação: março a dezembro/93 

Registro na PRE: 026/88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

JOSÉ GiiiI.JERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  066/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0541/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DE CURTA DURAÇÃO" 

Coordenador: Prof. PAULO ROBERTO MERÇON DE VARGAS 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: abril a junho/1993 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

IwiL JOSÉ IiI.I. ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  065/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0493/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "IMPLANTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE IDENTIFICAÇÃO E Co! 

TROLE DO CÂNCER CÉRVICO-UTERINO E MAMA ATRAVÉS DE 
UMA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NO HOSPITAL DÚRIOSEGar 

Coordenadora: Prof. MARIA HELENA COSTA AMORIM 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: 15.04.93 a 14.05.94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

JOSÉ U 
92iAÁLJOi-Ln: 
rI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  064/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1870/92, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação e prorrogação do Relatório do Projeto de 

Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "SUPERVISÃO DE TRABALHOS EM SAÚDE MENTAL" 

Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: março a dezembro/92 

Prorrogação: 12 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril de 

1993. 

JOSÉ GHILBERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP- 063/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0414/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Título: "PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAÚDE ORAL PARA POPULA 

ÇÃO DE BAIXA RENDA" 

Coordenadora: Prof. MARIA HERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: março a dezembro/92. 

Registro na PRE: 001/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de 	abril de 

1993. 

(kuim-cA 
JOSÉ GÜILUERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028

